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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 
Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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Kirish. Oliy taʼlim muassasalarida mustaqil soatlarni oʻqitishda kompetensiyalarning 

oʻziga xos xususiyatlari boʻyicha ilmiy-tadqiqot ishlarini olib borish talabalarning mustaqil 

ishlarini tashkil etish va amalga oshirish xususiyatlarini, shuningdek ularning asosiy 

kompetensiyalarini rivojlantirishni oʻz ichiga oladi. Bunday tadqiqot davomida quyidagi 

jihatlarni koʻrib chiqish mumkin: 

– talabalarning kompetensiya yondashuvi va mustaqil ishlarining nazariy asoslarini 

tahlil qilish, shu jumladan ushbu mavzu boʻyicha mavjud adabiyotlar va tadqiqotlarni oʻrganish; 

– talabalarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirish sharoitida mustaqil 

ishlarining maqsad va vazifalarini aniqlash; 

– oʻquv materiallari, interaktiv onlayn resurslar, hamkorlikda ishlash platformalari va 

boshqa raqamli texnologiyalardan foydalanish kabi talabalarning mustaqil ishlarini tashkil 

etish metodlari va vositalarini oʻrganish; 

– talabalarning mustaqil ishlarining turli shakllari (individual topshiriqlar, guruhiy 

loyihalar, onlayn kurslar, ilmiy ishlar) samaradorligini ularning asosiy kompetensiyalarini 

rivojlantirish nuqtai nazaridan baholash; 

– talabalarning mustaqil ishlarini tashkil etish va qoʻllab-quvvatlashda 

oʻqituvchilarning rolini tahlil qilish, shu jumladan natijalarni monitoring qilish, maslahat berish 

va baholash; 

– kompetensiyalarning oʻziga xos xususiyatlari va mehnat bozori talablarini hisobga 

olgan holda oliy taʼlim muassasalarida talabalarning mustaqil ishlarini tashkil etish jarayonini 

takomillashtirish boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqish; 

– kompetensiyani rivojlantirish sharoitida mustaqil ishni idrok etish va samaradorligi 

toʻgʻrisida maʼlumot olish uchun talabalar va oʻqituvchilar namunasida empirik tadqiqot 

oʻtkazish. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Mustaqil soatlarni oʻqitishda oliy taʼlim 

muassasalari talabalarining kompetensiyalarini rivojlantirish ilmiy-tadqiqot ishlarini olib 

borish muhim ahamiyatga ega. Taʼlim sifatini oshirish va talabalarning kasbiy 

kompetensiyalarini rivojlantirish uchun tadqiqot ishlarini mustaqil soatlarga birlashtirish 

muhim.  

Kuznetsova oʻz dissertatsiyasida kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish maqsadida oliy 

taʼlim muassasalarida talabalarning mustaqil ilmiy-tadqiqot ishlarini tashkil etish 

metodologiyasini oʻrganadi[1]. Kuznetsovaning dissertatsiyasi shuni koʻrsatadiki, mustaqil 

tadqiqot ishlarini tashkil etishda innovatsion yondashuvlardan foydalanish muvaffaqiyatli 

kasbiy faoliyat uchun zarur boʻlgan kompetensiyalarni shakllantirishga yordam beradi. 

Kuznetsova taʼlim jarayonida innovatsion metodlardan foydalanish, shu jumladan mustaqil 

tadqiqot ishlarini tashkil etish boʻyicha aniq misollar va amaliy tavsiyalarni taqdim etadi.  

Fedorova talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlarini kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish 

uchun mustaqil tadqiqotlar jarayoniga integratsiyalashuvini koʻrib chiqadi[2]. Muallif ilmiy-

tadqiqot ishlaridan oliy taʼlim muassasalarida talabalarning malakasini oshirish vositasi 

sifatida foydalanish muhimligini taʼkidlaydi.  
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Mustaqil soatlarni oʻqitishda komepetensiyalarning xususiyatlari va innovatsion 

yondashuvlar asosida talabalarning kasbiy tayyorgarligini rivojlantirish, talabalarning kasbiy 

kompetensiyalarini rivojlantirish uchun oʻquv jarayoniga innovatsion metodlarni kiritish 

muhim hisoblanadi.  

Uilyams va Smitning taʼkidlashicha, oʻqitishning innovatsion usullari taʼlim sifatini 

oshirishga va talabalarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishga yordam beradi [3]. 

Maqolada mualliflar oliy taʼlim muassasalarida mustaqil soatlar doirasida talabalarning kasbiy 

kompetensiyalarini rivojlantirishga innovatsion yondashuvlarni koʻrib chiqadilar. Mualliflar 

tadqiqot ishlarini mustaqil soatlarga birlashtirishning samarali namunalarini taqdim etadilar. 

Maqola tanqidiy fikrlash, muloqot qobiliyatlari va oʻz-oʻzini oʻrganish qobiliyati kabi 

kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan.  

Ushbu mavzu boʻyicha tadqiqotlar oʻtkazish uchun nazariy tahlilni, mavjud amaliyot va 

tajribani koʻrib chiqishni, shuningdek empirik maʼlumotlarni toʻplash va tahlil qilishni oʻz ichiga 

olgan kompleks yondashuvdan foydalanish kerak. 

Muhokama. Talabalarning mustaqil taʼlimini toʻgʻri yoʻlga qoʻyish-bu olinadigan 

bilimlarni tizimlashtirish va singdirish, malaka va koʻnikmalarni egallashni shakllantirish 

garovi. Shuningdek, talabaning mustaqil ishi uning mustaqil ravishda fanni egallashi emas, 

oʻqituvchi tomonidan tashkil etilgan alohida shartlardir. Sillabus bu oʻrinda alohida ahamiyat 

kasb etadi. Undagi maʼlumotlar orqali talaba nafaqat galdagi mashgʻulotga tayyorlanish 

imkoniyatiga ega boʻladi, balki u orqali istalgan vaqtda mustaqil ish topshiriqlarini olishi va 

mavjud yoʻllanma boʻyicha maslahatlar bilan tanishishi, ishlarini internetdan foydalangan 

holda oʻqituvchisiga joʻnatishi, mustaqil taʼlimini yoʻnaltiruvchi boshqa koʻrsatmalarni olish 

imkoniyatiga ega boʻladi. Bu bilan biz talabaning zamonaviy texnologiya (internet)dan 

foydalanishini ham izga solib, uning imkoniyatlaridan keng foydalanish choralarini koʻrgan 

boʻlamiz. Asosiysi, bunda talaba va professor-oʻqituvchining bilvosita muloqoti ham yoʻlga 

qoʻyiladi hamda ikkisining ham vaqti tejaladi. 

Mustaqil ishlash, ilmiy izlanish davomida talaba nazariy fikrlash usullarini oʻrganadi. 

Ilmiy tadqiqot mavzusini shakllantirish, rejani ishlab chiqish, adabiyotlarni tanlash va tahlil 

qilish, asbob-uskunalarni tayyorlashdan boshlanib, keyingi etapda materiallar yigʻiladi va tahlil 

qilinadi. Tadqiqotda eng asosiysi yangi material olinganidan soʻng boshlanadi: uni tushunib 

yetish, maʼlum boʻlgan maʼlumotlar bilan solishtirish, tahlil va sintez, natijalarni izohlash, ularni 

keng jamoatchilikka taqdim etish (maqola, konferensiya yoki seminarlarga maʼruza yozish, 

asbob yasash va h.k.) 

Natija. Mustaqil ishlarning barcha turlari oʻzaro bogʻliqligini koʻrish mumkin. Bunda 

albatta asosiy oʻrinni oʻquv mustaqil ishi egallaydi. Talabaning mustaqil ishlashini bu ishni 

rejalashtirishni oʻrganishdan boshlash kerak. 2-qadam bu talabalarda ularga berilgan faoliyat 

algoritmi va vazifa shartlari asosida tashqi talablarni aniqlash qobiliyatini shakllantirishdir. 

Uchinchi qadamda ularning oddiy vazifalarni hal qilishga imkon beradigan bilimlarini 

shakllantirish lozim. Shu bilan birga, talabalarning kognetiv sof takrorlash va qisman 

rekonstruksiya qilish, ilgari oʻrganilgan taʼlim maʼlumotlarining tuzilishi va mazmunini 

oʻzgartirishdan iborat boʻlib, bu obyektning ushbu tavsifini, vazifani bajarishning turli 

usullarini tahlil qilish, ulardan eng toʻgʻrisini tanlash zarurligini anglashdir. 

Toʻrtinchi qadam — atipik (noanʼanaviy) muammolarni hal qilish asosida oʻquvchilar 

bilimlarini shakllantirish. Bunday muammolarni hal qilishda talabaning kognetiv faoliyati bu 
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ilgari oʻzlashtirilgan, rasmiy tajriba (maʼlum algoritm boʻyicha harakatlar) asosida bilimlarini 

oʻzlashtirish asosida ular uchun yangi boʻlgan tajribani toʻplash va namoyish qilishdir. 

Beshinchi qadam esa ijodiy faoliyat uchun zarur shart-sharoitlarni yaratish bilan bogʻliq. 

Ushbu ishlarni bajarishda talabalarning kognetiv faoliyati oʻrganilayotgan obyektning 

mohiyatini chuqur kirib borishdan, yangi, ilgari nomaʼlum boʻlgan tamoyillarni, gʻoyalarni 

topish uchun zarur boʻlgan aloqalar va munosabatlarni oʻrnatishdan iboratdir. 

Umuman olganda, oʻquv jarayonini mustaqil ishlashga yoʻnaltirish va uning 

samaradorligini oshirish, avvalo talabalarning mustaqil ishlashiga sarflanadigan soatini 

koʻpaytirishni nazarda tutadi. Shuningdek, doimiy ravishda bosqichma-bosqich talabalarning 

mustaqil ishlari uchun topshiriqlar toʻplamini berish, universitetlarda mustaqil ravishda fanni 

puxta egallashga imkon beradigan oʻquv uslubiy va moddiy-texnika bazasini yaratish 

(darsliklar, oʻquv qoʻllanmalar, kompyuter xonalari), mustaqil laboratoriya amaliyoti uchun 

sharoit boʻlishi, anʼanaviy nazorat tartibi va mashgʻulotlarni qisqartirish evaziga talabalarning 

mustaqil ishlashi uchun imkon beradigan doimiy nazoratni tashkil etish kabi jihatlarga eʼtibor 

qaratish darkor. 

Koʻrinib turibdiki, bu borada nafaqat talabalarimiz, balki oliy taʼlim muassasasi va 

professor-oʻqituvchilarining ham amalga oshirishi kerak boʻlgan ishlari hali juda koʻp. Yangi 

Oʻzbekiston qadam qoʻyayotgan Uchinchi Renessans mamlakatimiz ilm-fanining rivojiga 

bogʻliq ekan, yoshlarning salohiyati, aqliy tafakkuri bilan bogʻliq har bitta masala gʻoyat 

muhimdir. Ayniqsa, biz ertaga zamon talabiga javob beruvchi kadrlar yetishtirishni istasak, 

mustaqil taʼlimning barcha turlari talabaning mutaxassis sifatidagi shaxsiy, kompetensiyaviy 

sifatlarini rivojlantirishini chuqur his qilib, avvalo talabalarni mustaqil ishlashga 

tayyorlashimiz kerak boʻladi. 

Zamonaviy pedagogikada oʻquv jarayonini tashkil etish shaxsga yoʻnaltirilgan 

yondashuv nuqtai nazaridan oʻzgarib bormoqda. Bunday yondashuv bilan oʻqituvchini nafaqat 

talaba berilgan materialni qanday oʻzlashtirgani va oʻziga yuklangan vazifalarni hal qilgani, 

balki u oʻz oldiga qanday vazifalar qoʻygani, qanday yechim yoʻlini tanlaganligi qiziqtiradi. 

Mustaqil ishlarni tashkil etish jarayonida talabalarning individual xususiyatlarini 

hisobga olish muhim hisoblanadi. Nazariy tahlil natijasida talabalarning mustaqil ishlarini 

takomillashtirish bilan bogʻliq quyidagi asosiy kompetensiyalar tanlab olindi:  

– oʻquv va kognitiv;  

– axborot;  

– tashkiliy;  

– kommunikativ.  

Ushbu kompetensiyalar ish beruvchining xodimga boʻlgan umidlarining umumiy 

roʻyxatiga mos keladi va soʻnggi 5 yildagi taʼlim islohotlari boʻyicha xorijiy manbalar tahliliga 

muvofiq ushbu tadqiqotda asosiy sifatida tanlangan. 

Mustaqil taʼlim orqali taʼlim olishga, oʻz-oʻzini rivojlantirishga, taʼlimda talaba oʻz-oʻzini 

tarbiyalashga oʻtkazish tendensiyasining paydo boʻlishi bilan — bularning barchasi oʻz-oʻzini 

rivojlantirish jarayonlari, mehnat bozorida shaxsning raqobatbardoshligini oshirish shartlarini 

hisobga olgan holda, uning ahamiyatini oshiradi. Talabalarning mustaqil ishi, mahalliy taʼlim 

rivojlanishining ushbu bosqichida kompetensiyaga asoslangan yondashuvning asosiy 

elementiga aylanadi, shuning uchun u talabalarning oʻz-oʻzini tarbiyalash bilan qanday bogʻliq? 

degan haqli savol tugʻiladi. Oʻz-oʻzini tarbiyalash, oliy taʼlim muassasalarda talabalarning 
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mustaqil ishlari ulushining 1/3 qismini koʻpaytirish tendensiyalarini hisobga olgan holda, 

auditoriyadan tashqari taʼlim sharoitlariga moʻljallangan talabalarning faoliyati va individual 

xususiyatlarini hisobga olgan holda mustaqil ishning turli shakllarini ishlab chiqish va amalga 

oshirishni talab qiladi. 

Shu bilan birga, oʻquv jarayonining bir shakli sifatida talabalarning mustaqil ishining 

samaradorligi oʻz-oʻzini tarbiyalash, oʻz-oʻzini rivojlantirish, oʻz taqdirini oʻzi belgilash, oʻzini 

oʻzi boshqarish va oʻz-oʻzini takomillashtirish jarayonini amalga oshirishdan iborat. Bu 

jarayonlarning barchasi oʻz-oʻzini anglash bilan bogʻliq. “Oʻz-oʻzini anglash — bu shaxsning oʻz 

xatti-harakatlari va natijalarini, fikrlarini, his-tuygʻularini, axloqiy xarakteri va manfaatlarini, 

ideallari va xatti-harakatlarini bilishi va baholashi, oʻzini va hayotdagi oʻrnini har tomonlama 

baholashdir. Oʻz-oʻzini anglash shaxsning konstitutsiyaviy belgisi boʻlib, ikkinchisining 

shakllanishi bilan birga shakllanadi” [4]. 

Shaxsiy motivatsiyaning yetishmasligi talabalarning mustaqil ishlarini tashkil etish 

sifatiga taʼsir qiladi. P.I. Pidkasistыyning aniqlashicha “Mustaqil ishlarni tashkil etish 

amaliyotini monitoring qilish va uning natijalarini tahlil qilish uni tashkil etishdagi eng koʻp 

uchraydigan kamchiliklarni aniqlash imkonini beradi: 

– mustaqil ishlarni tashkil etishda muayyan tizimning mavjud emasligi, ular 

mazmuni, miqdori va shakli aniq ifoda etilmasligi; 

– qabul qilingan mustaqil ishning darajasi talabaning oʻquv qobiliyatiga mos 

kelmasligi: topshiriqlarni tanlashda individual yondashuvning yoʻqligi; 

– mustaqil ish monoton, ularning davomiyligi optimal emas. 

Talabalarning mustaqil ishlarini tashkil etishning kamchiliklari quyidagilardan iborat: 

– mustaqil ishlash koʻnikmalarini maqsadli rivojlantirish va oʻz-oʻzini rivojlantirish 

tizimining mavjud emasligi; 

– motivatsiyaning yetarli darajada ragʻbatlantirilmasligi va natijada topshiriqni 

bajarmaslikning salbiy oqibatlaridan qoʻrqish; 

– nazorat qilish shakllari va usullarining nomukammalligi; 

– mustaqil ish natijalarini baholashning individual tizimining yoʻqligi; 

– mustaqil ishni bajarish va uning natijalarini muhokama qilishda interaktiv oʻzaro 

taʼsirning yetarli emasligi. 

Koʻrinib turibdiki, yuqoridagi barcha muammolar mustaqil ishlarni tashkil etish va 

mazmuni bilan talabalarning individual xususiyatlari oʻrtasidagi nomuvofiqlikdan kelib chiqadi 

va bu nomuvofiqlik, asosan, talabaning uning mohiyatini bilmasligi bilan belgilanadi. 

“Individuallik” tushunchasi, taʼlim faoliyatida individual xususiyatlarni hisobga olish 

tamoyillari hisoblanadi. Talabaning individual xususiyatlarini eʼtiborsiz qoldirish oʻrganishga 

rasmiy munosabat, oʻrganilayotgan fanga qiziqishning yoʻqligi, oʻrganish uchun 

motivatsiyaning mavjud emasligi, muvaffaqiyatsizlikdan qoʻrqish, umumiy intellektual 

passivlik, oʻz-oʻzini tarbiyalash, oʻz-oʻzini rivojlantirish istagi yoʻqligiga olib keladi.  

A.A. Kirsanov individual xususiyatlarni doimiy va oʻzgarmas narsa deb hisoblamaslik 

kerakligini taʼkidlaydi. Ular insonning biologik rivojlanishi va shaxsiy shakllanishi jarayonida 

tugʻiladi, shakllanadi va namoyon boʻladi. Individual xususiyatlarning kelib chiqishi, 

rivojlanishi va namoyon boʻlishi muayyan ijtimoiy-tarixiy va tabiiy sharoitlarda shaxsning 

individual rivojlanishiga bogʻliq boʻlib, faoliyatning oʻziga xos mazmuni va tabiati, muayyan 

ijtimoiy munosabatlar tizimiga jalb qilish shakllari bilan bogʻliq[5]. 
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Koʻpgina mualliflarning taʼkidlashicha, individual xususiyatlar doimiy va oʻzgarmas 

narsa sifatida qaralmasligi kerak, ular kerakli fazilatlar va shaxsiy xususiyatlarni maqsadli 

shakllantirish uchun yoʻl ochadi. 

B.S. Merlin integral individuallik tushunchasini kiritdi. Uning taʼrifi boʻyicha integral 

individuallik — bu shaxs mavjudligining maxsus shakli, u doimiy tashqi va ichki oʻzgarishlar 

sharoitida yashaydi va oʻzi bilan yaxlitlik va oʻziga xoslikni saqlaydigan koʻp darajali 

aloqalarning oʻzini oʻzi tartibga soluvchi bioijtimoiy tizimidir[6]. 

L.S.Vigotskiy shaxsning individual rivojlanishiga katta ahamiyat bergan. Individuallikni 

insoniyatning umumlashtirilgan tajribasini oʻzlashtirish natijasi deb hisoblagan , unda tugʻma 

xususiyatlar boʻlishi shart, atrof-muhit esa rivojlanish manbai hisoblanadi. 

Individuallik tuzilishi quyidagilarni oʻz ichiga oladi: 

– individual, rasmiy-dinamik xususiyatlar (jinsi, yoshi, temperament, 

qobiliyatlarning borligi); 

– shaxsiy fazilatlari (xususiyatlari, shaxsiyat turlari, qobiliyatlari, xulq-atvorining 

stilistik xususiyatlari); 

– maʼnaviy va mafkuraviy xususiyatlar (shaxsning yoʻnalishi, qadriyatlari, 

eʼtiqodlari, qarashlari, munosabatlari). 

Psixologik-pedagogik adabiyotlar va muallifning shaxsiy pedagogik tajribasini tahlil 

qilish talabalarning mustaqil ishi samaradorligiga bevosita taʼsir koʻrsatadigan individuallik 

tarkibidagi xususiyatlarni quyidagi guruhlarga ajratishga imkon beradi: 

1. Kasb tanlash va oʻrganish uchun motivatsiya; 

2. Shaxsning ijtimoiy yetukligi; 

3. Intellektual faoliyat; 

4. Moyillik va qiziqishlar; 

5. Individual xususiyatlar (temperament turi, miyaning funksional interhemisferik 

assimetriyasi, xronotip ). 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, oʻquv faoliyatiga munosabat va uning muvaffaqiyati 

birinchi navbatda motivatsiya va individual xususiyatlarga bogʻliq. Talabaning mustaqil ishni 

bajarishidagi ragʻbatlantiruvchi kuch ham oʻz-oʻzini takomillashtirishga intilish, 

muvaffaqiyatga erishish istagi va ishni bajarmaslikning salbiy oqibatlaridan qoʻrqish, 

muvaffaqiyatsizlikdan qoʻrqish, jazolash boʻlishi mumkin . Shunday qilib, talabalarning oʻquv 

faoliyati motivatsiyasining ikki turini ajratish mumkin: muvaffaqiyat motivatsiyasi va 

muvaffaqiyatsizlikdan qoʻrqish motivatsiyasi. 
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